Projeto de resolução - znjuzjte

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: znjuzjte
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 254/2022
Protocolo nº 5345/2022
Processo nº 953/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Nelci Perin.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Fica concedido a Senhora Nelci Perin, o Título de cidadã mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nelci Perin, nascida na cidade de Santa Rosa - RS, em 16 de fevereiro de 1958, de filiação de Severino
Scarantti e Teresa Amália Scarantti. Casada com Moacir Perin, união a qual resultou na concepção de duas
filhas e de quatro netos.

Nelci Perin mudou para o Estado de Mato Grosso no ano de 1989, direto de Tucunduva no Rio Grande do
Sul para o município de Santa Carmem, onde mora até os dias de hoje.

A família de Nelci decidiu se mudar para o Estado de Mato Grosso em busca oportunidades de crescimento
profissional e melhores condições de vida, já que Mato Grosso era um Estado que estava começando a
crescer.

Dona Neca, como é conhecida em Santa Carmem, atua como comerciante há mais de 35 anos, é famosa na
fabricação de salgados e já até recebeu o título de mulher empreendedora no ano de 2019. Seu
estabelecimento é frequentado por pessoas de toda região do Mato Grosso, conhecido pelos deliciosos
quitutes e pelo atendimento acolhedor.

A senhora Nelci sempre atuou junto à comunidade, prestando assistência aos mais necessitados e
contribuindo com entidades filantrópicas. Buscando sempre auxiliar no desenvolvimento do município e do
Estado.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente

1

Projeto de resolução - znjuzjte

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Nelci Perin, pelo
grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2